АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 июля 2021 года № 641

г. Вельск

О внесении изменений в административный регламент
предоставления муниципальной услуги

«Выдача уведомления о соответствии построенных или
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства

или садового дома требованиям законодательства о градостроительной
деятельности, расположенных на территории муниципального

образования «Вельский муниципальный район»
от 18 октября 2018 года №958 (с изменениями №259от 22.03.2019.)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
областным законом от 02 июля 2012 года № 508-32-03 «О государственных
и муниципальных услугах в Архангельской области и дополнительных мерах
по защите прав человека и гражданина при их предоставлении» администрация
Вельского муниципального района,

п о с т а н о в л я е т :
внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Выдача уведомления о соответствии построенных или реконструированных
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
требованиям законодательства о градостроительной деятельности,
расположенных на территории муниципального образования «Вельский
муниципальный район», утвержденного постановлением администрации
МО «Вельский муниципальный район» от 18.10.2018 №958 следующие
изменения:

1.1. Наименование Управления по тексту административного регламента
изложить в новой редакции: «Управление капитального строительства,
архитектуры и экологии администрации Вельского муниципального района»;

1.2. Наименование административного регламента изложить в новой
редакции: «Выдача уведомления о (не)соответствии построенных
или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства
или садового дома требованиям законодательства о градостроительной

деятельности, расположенных на территории Вельского муниципального
района»;

1.3. Наименование администрации по тексту административного
регламента изложить в новой редакции: «Администрация Вельского
муниципального района»;

1.4. По тексту регламента слова: «муниципальное образование
«Вельский муниципальный район» заменить словами: «Вельский
муниципальный район» в соответствующем падеже;

1.5. Исключить подпункт 3 пункта 2 административного регламента;
1.5 Подпункт 4 пункта 2 считать подпунктом 3 пункта 2 и так далее

по тексту административного регламента;
1.6 Абзац 3 пункта 6 административного регламента изложить

в следующей редакции: «по электронной почте: arhivelsk usluga@mail.ru:
1.7 Исключить абзац 5 пункта 6 административного регламента;
1.8 Пункт 13 административного регламента изложить в новой редакции:

«Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии
с нормативными правовыми актами, перечень которых подлежит размещению
на Архангельском региональном портале государственных и муниципальных
услуг(функций) и официальном сайте Администрации Вельского
муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети
«Интернет»».

1.8 Подпункт 2.3 пункта 15 административного регламента дополнить
следующей фразой: «(в электронном формате и на бумажном носителе
с указанием координат поворотных точек объекта).»

1.9 Подпункт 2.7 пункта 15 административного регламента дополнить
следующей фразой: «(в случае строительства)»

1.10 Пункт 15 административного регламента дополнить подпунктом
2.8 следующего содержания: «2.8 копия документа, удостоверяющего
личность»

1.11 Подпункт 1 пункта 18 административного регламента изложить
в следующей редакции: «1) в случае отсутствия в уведомлении об окончании
строительства сведений, предусмотренных в пункте 14, и (или)отсутствия
документов, прилагаемых к уведомлению об окончании строительства,
предусмотренных в пункте 15»

1.11 Пункт 18 административного регламента дополнить подпунктом
№8 следующего содержания: «8) лицо, подающее документы, не относится
к числу заявителей в соответствии с пунктами 4-5 настоящего
административного регламента.»

1.12 Подпункт 2 пункта 19 дополнить следующим абзацем: «выдаче
уведомления о соответствии построенного строительства либо уведомления
о несоответствии построенного строительства в случае строительства
или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства
или садового дома в границах исторического поселения федерального

mailto:arhivelsk_usluga@mail.ru

ли регионального значения - до 20 рабочих дней со дня поступления запроса
заявителя.»

1.13 Подпункт 3 пункта 19 дополнить следующим абзацем: «выдаче
уведомления о соответствии построенного строительства либо уведомления
о несоответствии построенного строительства в случае строительства
или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства
или садового дома в границах исторического поселения федерального
ли регионального значения - до 20 рабочих дней со дня поступления запроса
заявителя.»

1.14 Абзац 3 подпункта 3 пункта 19 административного регламента
изложить в следующей редакции: «в случае отсутствия в уведомлении
о планируемом строительстве сведений, предусмотренных в п.15 Управление
возвращает данное уведомление и прилагаемые к нему документы
без рассмотрения с указанием причин возврата - до 3 календарных дней со дня
поступления запроса заявителя»;

1.15 Пункт 21 дополнить следующим абзацем: «выдаче уведомления
о соответствии построенного строительства либо уведомления
о несоответствии построенного строительства в случае строительства
или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства
или садового дома в границах исторического поселения федерального
ли регионального значения - до 20 рабочих дней со дня поступления запроса
заявителя.»

1.15 Пункт 21 административного регламента дополнить следующим
абзацем: «В случае поступления запроса заявителя через
многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг и (или) привлекаемые им организации общий срок
предоставления муниципальной услуги исчисляется со дня регистрации запроса
заявителя в многофункциональном центре предоставления государственных
и муниципальных услуг и (или)привлекаемой им организации.»

1.16 Подпункт 1 пункта 22 административного регламента изложить
в следующей редакции: «в случае отсутствия в уведомлении об окончании
строительства сведений, предусмотренных в п.14, и (или)отсутствия
документов, прилагаемых к уведомлению об окончании строительства,
предусмотренных в пункте 15»

1.17 Подпункт 2 пункта 22 административного регламента изложить
в следующей редакции: «2) в случае, если уведомление об окончании
строительства поступило после истечения десяти лет со дня поступления
уведомления о планируемом строительстве (либо разрешения), в соответствии
с которым осуществлялись строительство или реконструкция объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома»;

1.18 Исключить абзац 4 пункта 29 административного регламента;
1.18 Пункт 26 административного регламента дополнить следующим

абзацем: «Помещения многофункционального центра предоставления
государственных и муниципальных услуг и (или) привлекаемых
им организаций, предназначенные для предоставления муниципальной услуги,

должны соответствовать требованиям комфортности и доступности
для получателей государственных и муниципальных услуг, установленным
Правилами организации деятельности многофункциональных центров
предоставления государственных и муниципальных услуг, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 года
№1376.»

1.18 Пункт 27 административного регламента изложить в следующей
редакции: «27. Показателями доступности муниципальной услуги являются:

^предоставление заявителям информации о правилах предоставления
муниципальной услуги в соответствии с подразделом 1.3 настоящего
административного регламента;

2) обеспечение заявителям возможности обращения за предоставлением
муниципальной услуги через представителя;

3) обеспечение заявителям возможности направлять запросы
о предоставлении муниципальной услуги (заявления с прилагаемыми к ним
документами) в электронной форме;

4) безвозмездность предоставления муниципальной услуги.
5) обеспечение заявителем возможности взаимодействия

с администрацией в электронной форме
6) предоставление заявителем возможности получения муниципальной

услуги в многофункциональном центре предоставления государственных
и муниципальных услуг и (или) привлекаемых им организациях

7) предоставление заявителям возможности получения муниципальной
услуги посредством запроса о предоставлении нескольких государственных
и (или) муниципальных услуг (комплексного запроса) в соответствии
с правилами, предусмотренными статьей 15.1 Федерального закона
от 27 июля 2010г.ода №210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг»»

1.19 Пункты 35 и 36 административного регламента изложить
в следующей редакции: «35. В случае наличия оснований для отказа
в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных пунктом
22 и несоответствий, предусмотренных пунктом 33 настоящего
административного регламента, ответственный исполнитель направляет
уведомление о несоответствии планируемого строительства.

В уведомлении о несоответствии планируемого строительства
указывается конкретное основание для отказа и разъясняется, в чем оно
состоит.

36. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении
муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 22 и в случае отсутствия
несоответствий, предусмотренных пунктом 33 настоящего административного
регламента, ответственный исполнитель подготавливает уведомление
о соответствии построенного строительства.»

1.19 Пункт 45 административного регламента дополнить следующим
абзацем:

«Если заявитель обратился за получением муниципальной услуги через
многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг и (или) привлекаемые им организации, или в запросе
указал на такой способ получения результата предоставления муниципальной
услуги, муниципальный служащий, ответственный за прием документов, в срок
предусмотренный подпунктом пункта 3 пункта 19 настоящего
административного регламента, направляет результат предоставления
государственной услуги в многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг и (или) привлекаемые
им организации. Результат предоставления государственной услуги вручается
заявителю лично в случае его явки в многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных услуг
и (или) привлекаемые им организации. При неявке заявителя результат
предоставления государственной услуги храниться в многофункциональном
центре предоставления государственных и муниципальных услуг
и (или) привлекаемой им организации в течении 30 дней со дня поступления,
после чего возвращается в Управление.»

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в порядке,
установленном для официального опубликования муниципальных правовых
актов администрации Вельского муниципального района Архангельской
области, а также размещению на официальном сайте администрации Вельского
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации по инфраструктурному развитию.

Глава Вельского муниципального района
Архангельской области А. В. Гуляев

ВЕРНО
Руководитель приемной
администрации Вельского
муниципального района
Архангельской области
Шм{ 11 ffo-tviCf" ?

V» Щ 20